HAGEN Deckblatt Datum:
Stadt der FernUniversitit » 06.02.2018

Der Oberburgermeister
& Seite 1

OFFENTLICHE STELLUNGNAHME

Amt/Eigenbetrieb und ggf. beteiligte Amter:
69

[Betreff: Drucksachennummer: 0120/2018

Anfrage der CDU-Fraktion in der Bezirksvertreung Hohenlimburg vom 26.01.2018 zu Sprengungen im Steinbruch Donnerkuhle

Beratungsfolge:
BVHO 07.02.2018


Stadt der FernUniversitat
Der Oberburgermeister

HAGEN TEXT DER Datum:

» STELLUNGNAHME 06.02.2018

Seite 2

Folgende Fragen wurden gestellt:

1. Wouzu ist das Unternehmen bezliglich einzurichtender Messstellen verpflichtet oder kann es verpflichtet werden?

Eine direkte Verpflichtung zur Einrichtung von Messstellen besteht nach dem Bundes-Immissionsschutzgesetz (BImSchG) nicht. Mdglich ist die Anordnung von Messungen

a. aus besonderem Anlass (8 26 BImSchG),
b. regelméalig wiederkehrend (8§ 28 BImSchG) oder
c. kontinuierlich (8 29 BImSchG).

Bei a. und b. handelt es sich um Einzelmessungen, die angesichts der kurzen Einwirkzeit der Immissionen bei Sprengungen nicht zielfiihrend sind.

Eine Messstelle zur kontinuierlichen Aufzeichnung von Sprengerschitterungen ist im Haus Hohenlimburger Str. 80 eingerichtet.

. Konnte eine zusatzliche Dauermessstelle mitten im Dorf installiert werden, um dem Unternehmen die Méglichkeit zu nehmen, temporar auszuweichen?

Es ist unwahrscheinlich, dass das Unternehmen die Kosten fur eine weitere Messstelle tragt, da die bisherigen Messergebnisse eine Unterschreitung der zulassigen Werte um ca. 40 % zeigen. Denkbar ware die Verlagerung der Messstelle aus dem Haus Hohenlimburger Str. 80 an einen neuen Ort, vorausgesetzt es steht dafir ein geeigneter Kellerraum zur Verfigung.

. Sollte Frage 2 verneint werden, wer entscheidet tUber den Standort der an der Hohenlimburger Str. 80 eingerichteten Dauermessstelle?

Die Existenz der Dauermessstelle an der Hohenlimburger Straf3e ist historisch bedingt.
Sie wird vom Unternehmen freiwillig betrieben. In der Genehmigung nach BImSchG der Bezirksregierung Arnsberg aus dem Jahre 1992 finden sich Nebenbestimmungen, nach denen die zulassigen Erschitterungsimmissionen, insbesondere an den nachstbenachbarten Wohnhauser Hohenlimburger Strafle 35, 80 sowie Am Tiffeld einzuhalten sind.

. Die gepruften Ergebnisse der Dauermessstelle sind ja offensichtlich Uber bereits ganz erhebliche Zeitrdume vollig unkritisch, wahrend sich im Dorf die Beschwerden haufen.
Ware damit nicht ein Umbau dieser Dauermessstelle sinnvoll, falls keine zusatzliche Dauermessstelle denkbar erscheint?

Das Messgerat im Haus Hohenlimburger Str. 80 ist durch ein anerkanntes Messinstitut entsprechend den Vorgaben der DIN 45669 ,Messung von Schwingungsimmissionen®
Teil 1 sowie der ,Erschutterungsleitlinie® des Landerausschusses flr Immissionsschutz aufgestellt und eingerichtet worden, da nur so durch das Gerat gerichtsfeste Messergebnisse gewonnen werden kdnnen. Ein wie auch immer gestalteter Umbau der Messstelle kann nur nach den Vorgaben der vorgenannten Normen erfolgen.

5. Die uberall bestatigte Freundlichkeit des Unternehmens im Umgang mit den Nachbarn und die nach aulRen gezeigte Kooperationsbereitschaft nitzt den Holthausern jedenfalls nichts, wenn dann trotzdem 3 Mal pro Monat die Glaser im Schrank wackeln und die Immobilienbesitzer Angst um die Konsistenz ihrer Gebaude haben. Deshalb durchaus die Fragen, wozu man Rheinkalk rechtlich bewegen kann, ohne die gepflegte gute Nachbarschaft in Frage zu stellen.

Siehe Antwort zu Frage 1.

6. Die Beschwerden Uber starke Detonationen in Holthausen und Reh sind zeitgleich. Wie vertragt sich das mit der Theorie, dass eine dicke Schieferschicht unter dem Lennebett eine Ubertragung der Erschitterungen im Erdreich nicht weiterleiten soll?

Die letzte Beschwerde aus dem Bereich Holthausen bezieht sich auf eine Sprengung vom 10.03.2017 bei der die Grenzwerte deutlich eingehalten wurden. Dieses Erschiitterungsereignis wurde am 13.03.2017 bei der Stadtverwaltung angezeigt. Seitdem wurden bei der Stadtverwaltung keine Beschwerden aus dem Bereich Holthausen vorgetragen.

Aus dem Bereich Reh liegt eine Beschwerdeanzeige vom 08.06.2017 vor. Seitdem sind aus diesem Bereich keine Beschwerden mehr bei der Stadtverwaltung eingegangen.
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